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Høringsuttalelse vedr. turnustjeneste for leger

Ett enstemmig kommunestyre vedtok 24.06.2010 følgende:

Nordreisa kommune mener at dagens ordning med Turnustjeneste basert på nummertrekning 
bør bestå.

Turnustjenesten for leger har i flere generasjoner vært en hjørnestein i den praktiske 
opplæringen av leger i Norge. Nå foreslår Myndighetene å endre dagens ordning. Nordreisa 
kommune frykter dette vil gi færre og dårligere leger i Distrikts-Norge.

Legefordelingen til hele landet har vært sikret gjennom en sentral regulering av antall plasser 
via et system der legestudentene har kunnet velge turnusplass fra et tilfeldig tildelt 
trekningsnummer. De med best nummer velger først, de med dårligst nummer må velge blant de 
gjenværende turnusplassene.

På grunn av omfattende utdanning av norske leger i utlandet og et betydelig tilsig av utenlandske 
leger til Norge, er tjenesten nå under press med lange ventelister for oppstart til tjenesten. 
Helsedirektoratet foreslår nå å legge ned dagens turnusordning og erstatte denne med såkalte 
”nybegynnerstillinger”. Det betyr at man fjerner trekningen av turnusnummer og i stedet 
innfører et søknadsbasert system, der de nyutdannede legene selv søker sykehus og plass til 
allmennpraksis.

Endringsforslaget begrunnes hovedsakelig med at dagens ordning ikke har kapasitet til den økte 
mengden ferdigutdannede leger som har rett til turnusplass. Økningen av antallet norske 
legestudenter i inn- og utland ser imidlertid nå ut til å avta. Nordreisa kommune mener derfor at 
det jevne tilsiget av gode leger til hele landet ikke må forkludres på grunn av dagens 
kapasitetsproblemer i turnustjenesten.

Samtidig foreslås det å øke obligatorisk tjeneste i kommunehelsetjenesten, herunder tjeneste ved 
sykehjem, med 6 måneder. Myndighetene argumenterer for dette med at en slik ordning vil bi en 
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billig måte å øke kapasiteten i kommunehelsetjenesten på. Kommunehelsetjenesten og 
legetjenesten i sykehjemmene skal altså styrkes ved at de tilføres uerfarne leger som til alt 
overmål stadig skal skiftes ut, og som i tillegg vil legge beslag på veiledningskapasiteten om i 
utgangspunktet er svart knapp. Etter Nordreisa kommunes mening er dette svake faglige 
ambisjoner fra et fagdirektorat.

Nordreisa kommune mener at retten til et godt og tilgjengelig helsetilbud uavhengig av hvor man 
bor i landet, trues av direktoratets forslag, og frykter at den nye ordningen vil favorisere søkere 
med bekjentskap og gode kontaktnett.

Turnustjenesten har vært vellykket ved at den har fordelt leger til alle deler av landet. Ordningen 
er rettferdig og solidarisk. Undersøkelser viser at de fleste studentene er godt fornøyd på sine 
turnusplasser. Faren ved å innføre et søknadsbasert system er at de mest pågående og 
ressurssterke søkerne trolig vil få jobbene i sentrale strøk, mens de gjenværende presses ut i 
periferien. Den foreslåtte ordningen inviterer til at siste delen av studietiden blir en fase for 
posisjonering rundt storbyene for senere jobb.

Hvis turnustjenesten slik man kjenner den i dag erstattes av den foreslåtte ordningen, vil dette få 
store konsekvenser og så ekstra ut for distriktskommunene med lave folketall og få 
stillingshjemler. Mange kommuner sliter med stabiliteten blant allmennlegene og disse 
kommunene vil i særlig grad bli skadelidende. 

Flere undersøkelser har vist at god veiledning i turnustjenesten gjør at nær dobbelt så mange 
som forventet, tar sin første jobb i Nord-Norge etter fullført turnustjeneste. Å avskaffe 
turnustjenesten vil derfor være et stort tilbakeskritt for rekruttering og stabilisering av leger i 
førstelinjen og lokalsykehus i vår landsdel, noe som vil gå ut over pasientene.
Nordreisa kommune frykter at stillinger blir stående ledig her, fordi ingen søker på dem, men 
heller går arbeidsledig og venter på ledige plasser i mer sentrale strøk.

Nordreisa kommune synes det er betenkelig å satse på en løsning som så åpenbart vil ramme 
distriktene hardt. Nordreisa kommunestyre tror helsedirektoratet kan risikere at en slik løsning 
kan slå tilbake på norsk helsevesen, blant annet med tanke på at Samhandlingsreformen har som 
utgangspunkt å gi kommunene større ansvar. Uten en jevn legestrøm til mindre og mellomstore 
kommuner, kan samhandlingsreformen bli enda vanskeligere å gjennomføre.

Nordreisa kommunestyre mener derfor at dagens turnustjeneste basert på nummertrekning 
bør bestå, og heller videreutvikles med et godt faglig innhold. 

Med hilsen
Nordreisa kommune

John Karlsen
Ordfører


